
 

REGIONE PIEMONTE BU38 19/09/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 9 settembre 2024, n. 269 
Determinazione dirigenziale n. 263 del 08/08/2023. Liquidazione del saldo alla Società il 
Quadrante S.R.L. in liquidazione. 
 

 

ATTO DD 269/A2001C/2024 DEL 09/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. 263 del 08/08/2023. Liquidazione del saldo alla 

Società il Quadrante S.R.L. in liquidazione. 
 

Con determinazione n. 342 del 16/12/2021, in riscontro all’avviso pubblico approvato con 
determinazione n. 173 del 26/07/2021 e secondo quanto disposto dalla DGR n. 25-3600 del 
23/07/2021 - L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020” Approvazione delle modalità e dei criteri per 
l’assegnazione del sostegno economico per l’anno 2021 alle imprese editoriali e alle librerie 
indipendenti piemontesi”, si procedeva ad assegnare, tra gli altri, un contributo di Euro 5.000,00 a 
favore della casa editrice Il quadrante Srl – Corso Re Umberto n. 37 – 10128 Torino (TO), CF 
00879100063 / PI 04907640017, per il progetto “Progettazione e cura di una campagna di 
comunicazione, marketing tradizionale e web marketing - miglioramento posizionamento marchi 
editoriali e acquisizione nuovi clienti”.  
 
Tale provvedimento prevedeva che il contributo assegnato sarebbe stato liquidato in due quote, 
secondo le disposizioni previste nell’avviso pubblico approvato con determinazione A2001C n. 173 
del 26/07/2021.  
 
Con atto contabile n. 15219 del 21/12/2021 dell’importo di Euro 2.340,00 si procedeva a liquidare 
l’acconto del contributo assegnato, pari al 46,8 % della somma. 
 
Con determinazione n. 263 dello 08/08/2023 si procedeva alla riduzione del contributo assegnato 
alla Società Il Quadrante S.r.L. con determinazione n. 342 del 16/12/2021 da Euro 5.000,00 ad Euro 
4.505,00 apportando una riduzione pari ad Euro 495,00; il saldo dovuto a seguito della riduzione 
veniva rimodulato da 2.660,00 ad Euro 2.165,00.  
 
Dal momento che: 
 
a seguito della riduzione non è stato possibile procedere con la liquidazione del saldo poiché il 
documento di regolarità contributiva (DURC) risultava essere irregolare, come da documentazione 
e da corrispondenza agli atti dello scrivente Settore; 
 
solo in data 31/07/2024, in seguito a diversa corrispondenza conservata agli atti, l’ufficio Preavviso 



 

di accertamento dell’INPS di Torino comunicava la regolarizzazione della posizione contributiva da 
parte della società in oggetto, allegando il relativo documento di regolarità contributiva (DURC). 
 
Preso atto che, come risulta sul documento di regolarità contributiva, la Società Il Quadrante srl 
risulta in stato di liquidazione; 
 
preso atto altresì della documentazione pervenuta in data 31/07/2024 con nota Prot. n. 10329 con la 
quale la società in oggetto trasmetteva: 
 
- copia del verbale di assemblea dei soci del 11/10/2023 con il quale dinnanzi al notaio omissis 
veniva disposto: 
• lo Scioglimento anticipato della società e l’affidamento delle operazioni di liquidazione al signor 

omissis stabilendo che che la sede della liquidazione sarà in Torino, via Savonarola n. 6, presso la 
sede sociale;  

• di dare atto che, in dipendenza della suddetta messa in liquidazione, a tutti gli effetti di legge e 
conseguenti, anche pubblicitari, in tutti gli atti e formalità successivi al presente atto la società 
verrà indicata come "IL QUADRANTE S.r.l. in liquidazione”. 

 
- nota a firma del Sig. omissis, in qualità di liquidatore, contenente le coordinate bancarie per 
procedere con il pagamento (Prot.n. 10880 del 12/08/2024); 
 
con il presente provvedimento si dispone: 
 
- di liquidare il saldo di Euro 2.165,00 di cui alla determinazione dirigenziale n. 263 del 08/08/2023 
alla società IL QUADRANTE S.R.L. IN LIQUIDAZIONE (codice beneficiario 373086) - Via 
Savonarola n. 6 – 10128 Torino, C.F. e P.IVA 00879100063, sulle seguenti coordinate : 
 
omissis 
omissis 
omissis 
 
 
Dato atto che: 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è finanziata con fondi regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.". 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, 
comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la L.R. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 avente ad oggetto "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 26 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• il regolamento UE n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) e 
smi (Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 



 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea 
agli aiuti «de minimis» (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea Serie L del 
15/12/2023); 

• la D.G.R. 23 luglio 2021, n. 25-3600 "L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020 " Approvazione dei 
criteri per l'assegnazione del sostegno economico per l'anno 2021 alle imprese editoriali e 
alle librerie indipendenti piemontesi. Spesa di Euro 362.700,0 (Euro 176.800,00 cap. 
176790/2021 ed Euro 185.900,00 cap. 176790/2022 bilancio di previsione 2021-2023)"; 

• '' la deliberazione di Giunta regionale n. 58-5022 del 8 maggio 2017 "Disposizioni relative 
a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione"; 

• la determinazione dirigenziale 26 luglio 2021, n. 173/A2001C/2021 "L.R 11/2018 artt. 28 e 
29 e L.R. 13/2020. D.G.R. n. 25-3600 del 23/07/2021. Approvazione dell'avviso pubblico 
"Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie indipendenti del Piemonte 
per l'anno 2021" e relativa modulistica. Prenotazione impegno di spesa di Euro 286.000,00 
di cui Euro 100.100,00 sul cap. 176790/2021 ed Euro 185.900,00 sul cap. 176790/2022"; 

• la determinazione dirigenziale 16 dicembre 2021, n. 342/A2001C/2021 "L.r 11/2018 artt. 
28 e 29. D.G.R. n. 25-3600 del 23 luglio 2021 e DD n. 173/A2001C/2021 del 26/07/2021 
"Avviso pubblico Sviluppo e promozione delle imprese editoriali e delle librerie 
indipendenti del Piemonte per l'anno 2021". Approvazione piano di assegnazione dei 
contributi e dinieghi motivati. Riduzione della prenotazione n 10539/2021 per l'importo di 
Euro 100.100,00 e della prenotazione n. 1388/2022 per l'importo di Euro 185.900,00 e 
contestuale impegno della somma complessiva di Euro 213.499,00 (di cui Euro 99.917,53 
sul capitolo 176790/2021 ed Euro 113.581,47 sul capitolo 176790/2022)"; 

• la determinazione dirigenziale 87 agosto 2023, n. 263/A2001C/2023 "L. R. n. 11/2018. 
Determinazione dirigenziale n. 342 del 16/12/2021 e n. 349 del 20/12/2021. 
Rideterminazione contributi e conseguente riduzione degli impegni di spesa"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto dello scioglimento anticipato della società IL QUADRANTE S.R.L, in forza del 
quale per tutti gli atti e formalità successivi all’atto di scioglimento verrà indicata come "IL 
QUADRANTE S.r.l. in liquidazione”; 
- di disporre sulla base di quanto sopra narrato, la liquidazione del saldo di Euro 2.165,00 di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 263 del 08/08/2023 a favore della società IL QUADRANTE S.R.L. 
IN LIQUIDAZIONE Via Savonarola n. 6 – 10128 Torino, C.F. e P.IVA 00879100063 (codice 
beneficiario 373086), sulle seguenti coordinate :  
omissis 
omissis 
omissis 
 
- di dare atto che: 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è finanziata con fondi regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.; 



 

• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 
beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 

 
 
il presente provvedimento non necessita di pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 2 del decreto 
legislativo n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


